iesienresapt
Alloc. ~MtMMNMt /'ore, du 15 décembre 1S56..a.y.LI. Immo iaicum guber-

nium habet jus deponendi
ab exercitio pastoralis mi-
nisterii episcopos, neque te-
neturobedire HomanoPon-
tifici in iis quse episcopa-
tum et episcoporum respi-
ciunt institutionem.

LI. Bien plus, la puissance
séculière a le droit d'in ter-
dire aux évoques l'exercice
duministèrepastora~etette
n'est pas tenue d'obéir au
Pontife Romain en ce qui
concerne l'institution des
évêchés et des évéques.

Lett. apost. J)f!<h:p!:CM inter, du 10 juin. 1851
Alloc. Acerbissimunt, du 27 septembre 1852.

LU. Le gouvernement
peut, de son propre droit,
changer l'âge prescrit pour
la profession religieuse,
tant des femmes que des
hommes, et enjoindre aux
communautésreligieuses de
n'admettre personne aux
vœux solennels sans son
autorisation.

LU. Gubernium potest
suo jure immutare setatem
ab Ecclesia preescriptam

pro religiosatam mulierum
quam virorum professione,
omnibusque religiosis fami-
!us indicere, ut neminem
sine suo permissu ad so-
lemnia vota nuncupanda
admittant.

alt_~ ~u~u r_Alloc. Nunquam /b)' du 15 décembre 1856.
T 'l'TI' 1 1- T TyrLIII. On doit abroger les

lois qui protègent l'exis-
tence des communautés re-
ligieuses, leurs droits et
leurs fonctions; bien plus,
la puissance civile peut
donner son appui à tous
ceux qui voudraient'quitter

LUI. Abrogandsesunt le-
ges quse ad religiosarum
familiarum statum tutan-
dum, earumque jura et of-
ficia pertinent immo pot-
est civile gubernium iis
omnibusauxiliumprœstare,
qui a suscepto religiosee vi-

tes instituto deficere ac so"
lemnia vota frangerevelint;
pàriterque potest, religio-
sas easdem familias perinde
ac coltegiatas Ecclesias et
beneficia simplicia etiam
juris patronatus penitus ex-
tinguere illorumque bonaa
et reditus civilis potestatis
administrationi et arbitrio
subjicere et vindicare.

l'état reHgieux qu'ils avaient
embrassé et enfreindre
leurs vœux solennels de
même elle peut supprimer
complètement ces mêmes
communautés religieuses,
aussi bien que les Eglises
collégiales, les bénéfices
simples, même de droit de
patronage, et attribuer et
soumettre leurs biens et re-
venus à l'administration et
à la disposition de l'auto-
rité civile.

Atloc..Ac<'t'M.M:'MM))t,du 27 septembre 1852.
Alloc. jP)'o~ tKe)?t:Me)'!<!s, du 22 janvier 1S55.
A)toc. Cum ~tepe, du 26 juiUet 1855.

LIV. Reges et Principes
non solum ab Ecctesiee ju-
ridictione eximuntur, ve-
rum etiam in qusestionibus
jurisdictionisdirimendis su-
periores sunt Ecdesise.